
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 276 del 04-11-2015 avente ad oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO 
TEATRALE PER BAMBINI DI DOMENICA 29.11.2015 (C.I.G. X6115F28E4) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

PRESO ATTO: 

- che nei documenti di programmazione dell’attività amministrativa comunale (bilancio e Piano 

degli obiettivi e delle performance) è stata prevista la realizzazione di uno spettacolo teatrale 

per bambini in occasione delle festività natalizie; 

- che con provvedimento n. 131 del 29.10.2015 la Giunta comunale ha definito la 

programmazione relativa agli eventi da realizzarsi in occasione delle festività natalizie; 

- che, sentita in merito l’Assessore alla Cultura, è stato richiesto alla “Fondazione AIDA” di 

Verona di proporre uno spettacolo adatto allo scopo; 

- che lo stesso Assessore ha disposto l’ingresso gratuito a tale manifestazione; 

 

RITENUTO di provvedere all’espletamento delle procedure necessarie per la realizzazione del 

predetto spettacolo; 

 

VISTA la nota in data 29.9.2015, prot. n. 229 LS/ls, protocollata in data 4.11.2015 al n. 16311, 

dalla quale risulta che la Fondazione AIDA propone la messa in scena dello spettacolo “UN 

TRENO CARICO DI FILASTROCCHE” da parte del gruppo “Teatro Fuori Rotta” al prezzo di 

euro 1.300,00 (IVA 10% esclusa); 

 

CONSIDERATO che: 

- per il tipo di servizio in esame non risultano attive convenzioni stipulate dal CONSIP o da altri 

soggetti qualificabili come centri di committenza, i sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 

448; 

- dato l’importo relativamente esiguo, necessario ai fini della realizzazione dello spettacolo in 

esame, l’espletamento di una gara aperta, risulterebbe antieconomica ed “eccessiva”; inoltre 

trattandosi di spettacoli teatrali, la loro unicità non consentirebbe lo svolgimento di una 

procedura comparativa in merito; 

- che l’iniziativa, può essere, fra l’altro ricompresa fra i servizi elencati nell’allegato II B del 

D.LGS 163/2006 e, quindi, la relativa aggiudicazione è disciplinata dall’art. 20 dello stesso 

Decreto;  

 

RITENUTO:  
- alla luce di quanto previsto dall’art. 125, comma 9 e seguenti, del D.LGS 163/2006 e s.m.i., di 

poter procedere all’affidamento diretto del servizio in esame al predetto gruppo teatrale, dato 

che l’importo richiesto per la messa in scena dello spettacolo è ben inferiore ai limiti di € 

40.000,00 previsto dal comma 11 del medesimo articolo; 



- di impegnare al competente capitolo di bilancio la somma complessiva di € 1.423,00 (I.V.A. 

inclusa) e di € 150,00 per le spese e oneri SIAE, al fine di consentire l’organizzazione e lo 

svolgimento dell’iniziativa in esame; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.8.2010, n. 136, relativo 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, per la prestazione del servizio in oggetto è stato acquisito 

il seguente C.I.G. (codice identificativo gara) n. X6115F28E4; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) che il fine che s’intende perseguire con il presente contratto è la realizzazione di uno 

spettacolo teatrale il 29 novembre 2015 aperto alla cittadinanza e specialmente alle 

famiglie con bambini alla scuola dell’infanzia”, con ingresso gratuito; 

b) che l’oggetto del presente contratto è la realizzazione di 1 replica da parte della del 

Gruppo “Teatro fuori rotta” della “Fondazione AIDA” di Verona dal titolo “Un treno 

carico di filastrocche”; 

c) che il contratto per l’affidamento del servizio in esame sarà stipulato mediante scambio 

di lettere in conformità all’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010; 

d) che al pagamento si provvederà nei termini stabiliti dalla vigente normativa in materia 

previa presentazione di regolare fattura e/o nota giustificativa della spesa. Si precisa che 

la fattura dovrà essere intestata all’Ente Comune di Trissino P.zza 25 Aprile, C.F. e 

P.IVA 00176730240. 

 

RITENUTO: 

- di procedere, ai sensi di quanto previsto dal predetto art. 125, comma 11, ultimo paragrafo, 

all’affidamento diretto del servizio in parola al gruppo “Teatro fuori rotta” della “Fondazione 

AIDA” di Verona in considerazione dell’entità dell’importo dell’appalto e della tipologia dello 

stesso servizio da appaltare; 

- di assumere conseguentemente la somma di € 1.300,00 (più I.V.A.) e di € 150,00 per le spese 

relative agli oneri SIAE - e così per complessivi € 1.580,00 - al competente capitolo di bilancio; 

 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 

attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione 

è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt.  3, 13 e 48 del d.lgs. 18.08.2000 nr. 267; 

- gli artt. 2 e 33 dello Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con delibera 

di G.C. nr. 71 dell’11.06.2015;  

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 16 del 24.12.2014 avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di 

Responsabile del Settore III – Servizi alla comunità, al cittadino, alla persona (posizione 

organizzativa) alla Dott.ssa Giovanna Guiotto. Anno 2015”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25.06.2015, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2015, della relazione previsionale e programmatica 

2015/2017, del bilancio pluriennale 2015/2017, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco 

annuale LL.PP."; 



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 23.07.2015, avente ad oggetto: “Approvazione 

del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della Performance’. Esercizio 

2015”; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, al Gruppo “Teatro fuori 

rotta” della “Fondazione AIDA” di Verona, una replica dello spettacolo dal titolo “Un treno 

carico di filastrocche” da mettere in scena domenica 29 novembre 2015, per una spesa 

complessiva di euro 1.300,00 oltre all’I.V.A. 10% e così per complessivi € 1.423,00. A tale 

spesa deve aggiungersi la somma di € 150,00 per gli oneri SIAE per un importo 

complessivo, quindi, pari a € 1.580,00; 

 

2) di assumere conseguentemente l’impegno di spesa pari a € 1.580,00 all’intervento cod. 

1050203, capitolo 149020, voce “Servizi per attività culturali diverse”, del bilancio del 

corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità e ha la relativa copertura 

finanziaria;  

 

3) di provvedere alla liquidazione delle spese derivanti dallo svolgimento dell’iniziativa in 

questione su presentazione di regolare fattura e/o altro valido documento giustificativo 

della medesima spesa; 

 

4) di stabilire che il contratto con la predetta compagnia teatrale venga stipulato mediante 

scambio di lettere in conformità all’art. 334 del D.P.R. 207/2010; 

5) di dare atto che il predetto affidamento non acquisisca efficacia e s’intenda quindi decaduto 

automaticamente in caso di esito negativo dei controlli e delle verifiche previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia. 

 

Trissino, 04-11-2015 

 

 Il Resp. del Settore III 

  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 

 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €     1.580,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

    149020 SERVIZI PER ATTIVITA' 

CULTURALI DIVERSE 

(COMPENSI,SIAE, ETC) 

  262  C 2015       

1.580,00 

 

Trissino, 04-11-2015 

 

 Il Resp. Area Finanziaria  

   LORENZO DAL TOSO 

 

 



 

 

La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Trissino,            

 

 Il Segretario Generale 

  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


